CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

PROJETO DE LEI Nº CM-143/2022

Denomina “Praça Amilton Antônio Beirigo”, a “Praça

1”, situada no Bairro Residencial Boa Vista, neste

Município

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,

na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “Praça Amilton Antônio Beirigo”, a “Praça 1”, situada no

Bairro Residencial Boa Vista, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no

local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT,

Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas

Gerais – CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente lei é parte integrante da mesma e com ela se

publica.

 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 20 de setembro de 2022

VEREADOR EDSOM SOUSA

CIDADANIA

LÍDER DO GOVERNO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Amilton Antônio Beirigo nasceu em 26 de junho de 1969. Filho de Antônio Beirigo da

Cruz Neto e Maria Perpétua Beirigo e irmão de Geraldo Antônio Beirigo, Maria Aparecida da

Cruz Oliveira, Maria Alice Beirigo, Regina Márcia Beirigo, Weliton Adriano Beirigo e Eliane

Cristina Beirigo, Amilton se casou com Rosana Pereira Beirigo, cuja união gerou duas filhas,

Thayná Pereira Beirigo e Thamyres Pereira Beirigo.

Ainda na infância, Amilton acompanhava seu pai na venda de produtos rurais na feira

da cidade e pela vizinhança. Era bastante comunicativo e um grande entusiasta, desde criança.

O sorriso e o entusiasmo eram sua marca registrada e contagiava aqueles que passavam por

ele. Era assim que Amilton era reconhecido.

Mais tarde, Amilton ajudava seus pais atendendo no comércio da família, o Molenga`s

Bar. Já adulto, juntamente com seu irmão Adriano, assumiu o tradicional estabelecimento,

gerando empregos e incentivando o comércio local. Sempre alegre e agradável, Amilton

conquistava a afeição e a amizade de seus fregueses.

Amilton aprendeu com o exemplo de seus pais, “Tõe” Beirigo e dona Lia, a ajudar o

próximo como princípio. Por isso, sua história de vida sempre permaneceu vinculada a esse

propósito: engajou-se em entidades assistenciais e dedicou-se a melhorar a realidade daqueles

que mais necessitam.

Para tanto, atuou como liderança comunitária em prol da cidade, sendo participante

ativo da Associação de Moradores do Bairro Ipiranga e Santo Antônio (AMOBI), onde

promoveu melhorias, como as obras de revitalização do salão comunitário e do campo de

futebol.

Amilton também comandou a Secretaria Municipal de Esportes e Juventude,

dedicando-se à proposição e execução de políticas públicas voltadas à prática de atividades

físicas, esportivas e de lazer, com ênfase no preceito da inclusão social, atendendo centenas de

crianças e adolescentes da cidade.

Além disso, Amilton lutava por uma cidade inclusiva, capaz de garantir a igualdade de

direitos e a equiparação de oportunidades, integrando a equipe responsável pela promoção da

Semana Municipal da Pessoa com Deficiência e o movimento “Eu Empurro Essa Causa”,

através do qual promoveu manifestações, passeatas e eventos nas praças públicas e

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

universidades da cidade.

Ademais, na Sociedade São Vicente de Paulo, Amilton foi confrade por mais de dez

anos e presidente do Conselho Particular São João Batista, prestando trabalhos caritativos

destinados a atender social e economicamente os mais desfavorecidos, com aconselhamento,

entrega de cestas básicas e de roupas, mutirões para melhorias de casas e com o

fortalecimento espiritual através de orações. Amilton ainda realizava regularmente bazares

beneficentes, cuja renda era revertida em obras assistenciais para população vulnerável da

cidade. Amilton se formou em Publicidade e Propaganda pela Universidade Estadual de

Minas Gerais (UEMG). O publicitário trabalhou em empresas na cidade e fotografava eventos

da cidade pela HB Produções.

Homem honesto e justo, Amilton ganhou a confiança, o respeito, o carinho e a

amizade de todos os que conviviam com ele. A trajetória inspiradora de Amilton o tornou um

homem respeitado e admirado na cidade e é por isso que hoje recebe esta homenagem.

Divinópolis, 20 de setembro de 2022

VEREADOR EDSOM SOUSA

CIDADANIA

LÍDER DO GOVERNO

		2022-09-20T15:08:41-0300
	EDSOM JOSE DE SOUSA:35771801615